
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.4 del  24/1/2017 
 
 

OGGETTO: Ricognizione annuale eccedenze 2017. 
 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 10.00, nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X           

 4          1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto l’art. 33 del D.Lgs. n° 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della Legge n° 183/2011, 
c.d. “Legge di Stabilità” 2013; 
 Ricordato che: 
- questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle 
condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 
- che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le Pubbliche 
Amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel 
contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in 
soprannumero, ai fini della loro ricollocazione presso altre Amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla 
risoluzione del rapporto di lavoro; 

Assunto che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 
indeterminato, extra dotazione organica; 

Assunto che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati 
dal legislatore per il tetto di spesa del personale sostenuta nel precedente  anno e dal superamento del tetto del 
50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente. Dato  atto che nell’anno 2016  il rapporto tra spesa 
del personale e spesa corrente, considerando anche – sulla base delle previsioni del D.L. n° 98/2011 – la spesa 
sostenuta per il personale delle società c.d. in “house” e di quelle controllate che svolgono compiti di supporto, è 
stato inferiore al 50%.  



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

Dato atto ancora, della assenza di personale dipendente non trasferito alle dipendenze del nuovo soggetto 
in caso di esternalizzazione, nonché della rilevazione del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai 
singoli settori; 

 Valutate le relazioni presentate dei Responsabili dell’Ente sulla assenza di tali condizioni nei singoli settori 
da essi diretti; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 dal 
Responsabile dell'Area Amministrativa “Personale” per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
 Con votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) nell’Ente non sono presenti nel corso dell’anno 2017 né dipendenti, né dirigenti in soprannumero; 
 
3) nell’Ente non sono presenti nel corso dell’anno 2017 né dipendenti né dirigenti in eccedenza; 
 
4) l’Ente non deve avviare nel corso dell’anno 2017 procedure per la dichiarazione in esubero di dipendenti o 
dirigenti; 
 
5) di dare corso alla adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 2017 e per il triennio 
2017/2019; 
 
6) di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione; 
 
7) di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione; 
 
8) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, perchè atto propedeutico all'approvazione del Bilancio. 
 

 

 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Ricognizione annuale 
eccedenze 2017” per la Giunta del  24/1/2017. 
 

       ************************************************************************* 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Sandro Bardotti, responsabile area amministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 24/1/2017                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                          Area Tecnica 
                                                                 f.to  Dott. Sandro bardotti 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 2/2/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 24/1/2017                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


